桂科协组发〔2023〕41号

自治区科协关于选聘决策咨询
[bookmark: _GoBack]专家库成员的通知

各自治区级学会（协会、研究会），各高校科协、企业（园区）科协，各设区市科协，各有关单位：
决策咨询是科协组织的重要职责，战略专家是决策咨询的关键。近年来，自治区科协广泛联系科技工作者大力开展广西科技界智库建设，在服务党委、政府科学决策，助力科技经济发展等方面取得了较好成效。为深入学习贯彻党的二十大精神，进一步加强科协组织决策咨询工作和战略人才队伍建设，加快广西科技界智库建设步伐，自治区科协拟设立广西科技界智库决策咨询专家库，并从各有关单位公开选聘专家库成员（含专家团队及个人），现将有关事项通知如下。
一、专家库成员选聘条件
（一）能坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，热爱祖国，遵守国家宪法和法律，有较强的国家安全意识、信息安全意识和保密意识。
（二）从高校、科研院所、学会（协会、研究会）等聘任的，在相关机构相关领域开展教学、研究、实践工作5年以上，学术水平或专业技能得到同行的广泛认可。应当拥有相关专业的硕士及以上学位，具备副高以上相关专业技术职称，或担任过省级学会（协会、研究会）理事以上职务，有相关决策咨询工作经历和工作经验。
（三）从机关单位等聘任的，应当担任副处级以上职务，或具有5年以上有关工作经历，在相关领域有深入研究，具备本科以上学历。
（四）热心决策咨询工作，具有敬业精神和责任心，有高度的社会责任感和良好的公共服务意识，能够以严谨的科学精神，客观、公正、实事求是地开展决策咨询工作。健康状况良好，在时间和精力上能够保障参加专家库工作。
（五）熟悉和了解国情、广西区情，有宏观战略思维和扎实的专业知识，有较强的服务决策能力和扎实的文字功底，相关学术、专业成果在区内外具有较大影响，能聚焦国家战略重点、科技前沿以及行业和区域发展重大问题建言献策。
（六）加强青年专家队伍建设，鼓励青年科技人员加入专家库。申报专家团队的应至少有1位青年科技人员作为骨干成员，让青年学者在重大决策咨询任务中挑大梁当主角。
青年专家应符合以下基本条件：
1.具有较高的政治觉悟和政治理论水平，较强的社会责任感和使命感，严谨的科研作风、积极的团队合作精神；
2.具有较高的专业研究水平和业务能力，原则上应具有副高以上职称，能够把握本学科领域的发展前沿，取得一定影响力的研究成果；
3.具有一定战略思维和战略研究能力，了解本领域的有关政策，参与过重要决策咨询任务，具有较强决策咨询专报撰写能力，独立完成专报获得省部级以上领导批示者优先；
4.青年科技人员年龄原则上不超过40周岁，须有时间、精力承担科协临时决策咨询任务。
二、职责和任务
（一）积极开展决策咨询研究。结合学科（专业、领域、行业），对我区经济社会发展中全局性、战略性、综合性、前瞻性重大问题和热点、难点问题，积极承担和组织开展调查研究和咨询论证。
（二）积极开展决策咨询交流活动。结合学科（专业、领域、行业）领衔举办或参与决策咨询活动，以专题讲座、论坛、研讨会、沙龙等多种形式，开展创新性、示范性决策咨询交流活动。
（三）发布决策咨询报告。广泛汇聚学科、领域、行业、产业、区域决策咨询研究成果，以及业界思想观点，面向学科前沿、面向行业发展、面向区域发展，编制发布业界（区域）智库报告，加强专业化智库建设。
（四）积极推动和拓展决策咨询工作。积极参与全区学会或相关学科决策咨询工作计划的制定，加强与专家团队成员所在的科研机构、高等院校、企业等单位的联合共建，高效完成自治区党委、政府，中国科协及广西科协等交办的重大和紧急决策咨询任务，形成高质量建议专报。
（五）决策咨询专家团队、决策咨询专家个人每年至少报送1篇不少于3500字的高质量原创性决策咨询专报。
三、聘任期间享有的权利
（一）获取相关智库信息，了解、查阅与咨询内容相关的资料。
（二）应邀参加有关学术交流、会议、座谈、沙龙和调研、考察、培训等活动。
（三）按有关规定和约定获得工作报酬和相应待遇。
（四）在同等条件下，优先支持承担广西科协科技界智库研究项目，且推荐担任相关智库工作评审专家。
（五）广西科协将接收决策咨询专家团队和个人比较成熟的决策咨询专报，择优编报呈送自治区党委、人大、政府、政协及中国科协等单位。
（六）专家库成员表现优秀、发挥作用突出的，由自治区科协予以表扬并通报所在单位。
（七）专家库成员中表现优秀、业绩显著且符合条件的决策咨询专家团队及个人，可按程序优先推荐相关奖项。
（八）广西科协将根据中国科协要求遴选优秀决策咨询专家团队推荐至中国科协。
四、选聘范围
本次将选聘一批专家库成员。专家库成员实行聘任制，由自治区科协发放聘书，每批聘期3年，可以连续聘任，实行动态管理。
根据优化学科、突出重点的原则，优先考虑从以下学科及领域布局一批专家团队和个人：数学、物理、化学、地理、生物等基础学科和领域；区域发展、技术经济、科技伦理、科技人才、知识产权、污染防控、防灾减灾、海洋、机械、工程、汽车、农业等重点学科和领域；人工智能、新能源、新材料、生物医药等新兴产业以及疫情防控、健康管理等公共卫生治理领域。
五、选聘程序
（一）推荐。本次选聘以单位推荐为主，符合条件的个人也可以自荐，名额不限。推荐单位和自荐人按照要求填写推荐表，于9月15日前将表格电子版发送至指定邮箱，并将加盖公章的纸质版一式五份寄送至自治区科协组织宣传部。
推荐单位和自荐人应对提交材料的真实性负责，凡弄虚作假或隐瞒相关信息的，一经查实，取消聘任资格并通报至所在单位。
（二）遴选。自治区科协结合推荐名单的学术成果、工作表现，并统筹考虑其专业背景、行业领域等方面情况，经过遴选，研究形成聘任名单。
（三）聘任。作出聘任决定、颁发聘书并进行公布。
未尽事宜请联系自治区科协组宣部。

电子邮箱：gxkxzxb@126.com
寄送地址：广西南宁市青秀区古城路31号南楼701室
联系人及电话：陈  磊，0771-2863980，15296327011；
王宏彪，0771-2863980，18378329109。

附件：1.广西科技界智库决策咨询专家团队推荐表
2.广西科技界智库决策咨询专家个人推荐表

广西壮族自治区科学技术协会
                            2023年8月31日

附件1

广西科技界智库决策咨询专家团队推荐表

	推荐单位名称（盖章）

	联系人及手机

	专家团队名称

	专长领域（100字以内）

	近三年是否有决策咨询报告获得省部级领导批示
	（如有，列出决策咨询报告名称）

	专家团队名单

	序号
	姓名
	在团队内的职务
（首席专家，青年骨干、团员）
	出生年月
	工作单位与职务
	学科专长
	手机号

	1

	2

	3

	4

	...

备注：1.决策咨询专家团队的名称,一般须冠以单位名称、专业领域等。如,“广西xx学会xx决策咨询专家团队”等。2.每个决策咨询专家团队一般为10-20人，可设不超过2名首席专家，首席专家应在本学科领域内有较高威望和广泛影响力，具有较强的前瞻性判断能力、跨学科领域理解能力、学科发展引领能力。3.需吸纳至少1位青年科技人员作为骨干成员。
附件2

广西科技界智库决策咨询专家个人推荐表

	姓名

	性别

	（二寸近照，仅提交电子版即可）

	工作单位

	出生年月

	籍贯

	所学专业

	学历学位

	技术职称

	行政职务职级

	政治面貌

	移动电话

	办公电话

	电子邮箱

	擅长专业领域

	教育经历
	（从大学写起）

	工作经历

	理论及实践主要成果

	近三年是否有决策咨询报告获得省部级领导批示
	（如有，列出决策咨询报告名称）

	推荐意见

签字（盖章）
                                        年     月    日

 (
<root><sender>gxkxzxb@126.com</sender><type>2</type><subject>桂科协组发〔2023〕41号自治区科协关于选聘广西科技界智库决策咨询专家库成员的通知</subject><attachmentName>桂科协组发〔2023〕41号自治区科协关于选聘广西科技界智库决策咨询专家库成员的通知.docx</attachmentName><addressee>kjjyc@wsjkw.gxzf.gov.cn</addressee><mailSec>无密级</mailSec><sendTime>2023-09-04 16:28:01</sendTime><loadTime>2023-09-04 16:30:05</loadTime></root>
)

— 8 —

— 1 —

信息公开选项：主动公开
	广西壮族自治区科学技术协会办公室　　 2023年8月31日印发

[image: ]

image1.bmp
(et